MINUTA DE ATA DE REUNIÃO
N.º: 18/25

Data: 18/09/2025

----------Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, realizou-se uma reunião da

Câmara Municipal, sob a presidência de EDSON CARLOS VIEGAS SANTOS, e com a presença dos Srs.

Vereadores MARLENE DOMINGUES GAIO, VASCO MIGUEL RODRIGUES OLIVEIRA,  LUÍS HERCULANO

HENRIQUES PINHO e ANTERO RICARDO DOS SANTOS ALMEIDA.----------------------------------------------------

----------Esteve presente para a secretariar, MARIA CRISTINA MARQUES DE OLIVEIRA.------------------------

----------Eram catorze horas e trinta minutos quando o Sr. Vice-Presidente declarou aberta a reunião.---

----------FALTAS--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Foi  deliberado,  por  unanimidade,  justificar  as  faltas  dadas  pelo  Senhor  Presidente  JORGE

HENRIQUE  FERNANDES  DE  ALMEIDA  e  pela  Senhora  Vereadora  DANIELA  ALEXANDRA  PEREIRA

HERCULANO.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------GESTÃO URBANÍSTICA E PLANEAMENTO------------------------------------------------------------------------

-----------PROPOSTA 295/25 - DISPENSA DO CUMPRIMENTO DA DOTAÇÃO DE ESTACIONAMENTO E A

ACEITAÇÃO DO PAGAMENTO DA RESPETIVA COMPENSAÇÃO MONETÁRIA - PROC. DE OBRAS N.º 87/25

----------Esta proposta foi aprovada por unanimidade.------------------------------------------------------------------

-----------CULTURA E DESPORTO-----------------------------------------------------------------------------------------------

----------PROPOSTA  296/25  -  PROPOSTA  PARA  ATRIBUIÇÃO  DE  UM  APOIO  FINANCEIRO  PARA

AQUISIÇÃO  DE  TERRENO  DA  ASSOCIAÇÃO  CULTURAL  E  RECREATIVA  OS  FIDALGOS  DA  TROFA  –

ASSOCIATIVISMO CULTURAL, RECREATIVO E JUVENIL-----------------------------------------------------------------

----------Esta proposta foi aprovada por unanimidade.------------------------------------------------------------------

----------PROPOSTA  297/25  -  PROPOSTA  DE  ATRIBUIÇÃO  DE  UM  APOIO  À  UNIÃO  DE  BANDAS  DE

ÁGUEDA (UBA), NO ÂMBITO DA ORGANIZAÇÃO DO “FESTIVAL DA UNIÃO DE BANDAS DE ÁGUEDA”-----

----------Esta proposta foi aprovada por maioria, com o voto contra do Sr. Vereador Luís Pinho.------------

----------PROPOSTA  298/25  -  ATRIBUIÇÃO  DE  UM  ADIANTAMENTO  DE  VERBA  ÀS  COLETIVIDADES

DESPORTIVAS CONCELHIAS – ÉPOCA DESPORTIVA 2025/2026 – ASSOCIATIVISMO DESPORTIVO-----------

----------Esta proposta foi aprovada por unanimidade.------------------------------------------------------------------

----------AÇÃO SOCIAL------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------PROPOSTA  299/25  -  PEDIDO  DE  APOIO  NO  TRANSPORTE  DE  ESTUDANTE  PARA  A

UNIVERSIDADE DE AVEIRO------------------------------------------------------------------------------------------------------
Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 1 / 2

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

18/25,1 2025-09-18

http://www.cm-agueda.pt/
mailto:presidente@cm-agueda.pt

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO
N.º: 18/25

Data: 18/09/2025

----------Esta proposta foi aprovada por unanimidade.------------------------------------------------------------------

----------DIVERSOS-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------PROPOSTA  300/25  -  PROPOSTA ABERTURA  PROCEDIMENTO  POR  CONSULTA  PRÉVIA  PARA

AQUISIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA EM MERCADO LIBERALIZADO PARA AS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

(BTN, BTN-IP, BTE E MT) DO MUNICÍPIO DE ÁGUEDA, A REALIZAR ATRAVÉS DO AQ17/2025 – CIRA-------

----------Esta proposta foi aprovada por unanimidade.------------------------------------------------------------------

----------PROPOSTA CONFIDENCIAL------------------------------------------------------------------------------------------

----------PROPOSTA 301/25 - PROPOSTA PARA A ATRIBUIÇÃO DO CHAPÉU DE OURO DO MUNICÍPIO DE

ÁGUEDA 2025 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Esta proposta foi aprovada por unanimidade.------------------------------------------------------------------

----------Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar e assinar esta Minuta, nos termos

do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro. -------------------------------

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 2 / 2

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

18/25,1 2025-09-18

http://www.cm-agueda.pt/
mailto:presidente@cm-agueda.pt

	minuta de ATA DE REUNIÃO

		2025-09-19T09:54:42+0100

		2025-09-19T10:13:26+0100